2017年12月11～12日，我院会同贵州省水库和生态移民局在遵义市召开会议，对贵州省水利厅报送水利部的《贵州省观音水库工程建设征地移民安置规划大纲》(黔水计〔2017〕71号)进行了审查。会后，设计单位根据会议讨论意见对报告进行了修改完善,于2018年6月提交了修改后的移民规划大纲。经复核，我院基本同意修改后的移民规划大纲。现将审查意见报上，请核批。

附件

贵州省观音水库工程

建设征地移民安置规划大纲审查意见

根据《大中型水利水电工程建设征地补偿和移民安置条例》（国务院令第679号，以下简称《移民条例》)和《大中型水利水电工程移民安置前期工作管理暂行办法》（水规计〔2010〕33号）的要求，贵州省水利投资（集团）有限责任公司委托贵州省水利水电勘测设计研究院（以下简称“贵州省院”）编制完成了《贵州省观音水库工程建设征地移民安置规划大纲》（以下简称《移民规划大纲》）。贵州省水利厅以黔水计〔2017〕71号文将《移民规划大纲》报送水利部。

2017年12月11～12日，水利部水利水电规划设计总院和贵州省水库和生态移民局联合在遵义市召开会议，对《移民规划大纲》进行了审查。参加会议的有：贵州省发展和改革委员会、水利厅、国土资源厅、住房和城乡建设厅、林业厅，遵义市人民政府、水库和生态移民局、水务局，仁怀市人民政府、水库和生态移民局、水务局、重点水源工程管理局、喜头镇人民政府、学孔镇人民政府，汇川区人民政府、水库和生态移民局、芝麻镇人民政府、山盆镇人民政府，桐梓县人民政府、水库和生态移民局，贵州省水利投资（集团）有限责任公司和贵州省院的领导、代表和特邀专家等。

与会人员听取了设计单位的汇报和地方政府及其相关部门的意见，进行了认真讨论。会议认为，设计单位提出的《移民规划大纲》基本符合国家和贵州省有关规定。会后，设计单位根据会议讨论意见对报告进行了修改完善。经复核，基本同意修改后的《移民规划大纲》。主要审查意见如下：

一、建设征地范围

（一）基本同意水库淹没处理设计洪水标准。居民迁移线采用坝前段正常蓄水位加1.0米安全超高的水平线与建库后20年一遇洪水回水线组成的外包线；耕（园）地征收线采用坝前段正常蓄水位加0.5米安全超高的水平线与建库后5年一遇洪水回水线组成的外包线；林地、草地按正常蓄水位征收；公路等专业项目的设计洪水标准按相应专业规范确定。

（二）基本同意根据地质勘察成果确定的水库淹没影响区范围。

（三）基本同意枢纽工程建设区永久征收和临时征用土地的确定原则和范围。永久征收土地范围主要包括枢纽工程建筑物、永久进厂公路、电站和管理范围等用地；临时征用土地范围主要包括施工生产生活区、施工临时道路、料场、渣场等用地。

（四）基本同意供水及灌区骨干工程永久征收和临时征用土地范围。永久征收土地范围主要包括提水泵站及明管、高位水池和永久检修道路等用地；临时征用土地范围主要包括输水埋管、施工生产生活区、施工临时道路、弃渣场等用地。初步设计阶段应进一步优化供水及灌区工程布置，尽量减少压覆矿产资源的影响。
二、实物调查

（一）基本同意实物调查组织形式和调查方法。

（二）2016年8月，贵州省人民政府办公厅发布了《省人民政府办公厅关于禁止在观音水利枢纽工程淹没区及工程占地区新增建设项目和迁入人口的通知》（黔府办函〔2016〕186号），并对实物调查工作作出了安排。

（三）2016年10月～2017年1月，设计单位和地方政府有关部门组成联合调查组，对工程建设征地范围内实物进行了全面调查，调查成果已公示并取得了权属人的签字认可。仁怀市、汇川区及桐梓县人民政府分别对实物调查成果出具了书面确认意见。

（四）工程建设征地范围内主要实物成果为：

工程永久征收土地6671.25亩，其中：耕地2265.61亩，园地365.01亩，林地2366.62亩，建设用地206.19亩，荒草地9.7亩，水域及水利设施用地1355.64亩，坑塘及沟渠36.78亩，鱼塘65.7亩。工程临时征用土地2494.94亩，其中：耕地1406.61亩，林地995.71亩，建设用地24.36亩，荒草地1.81亩，水域及水利设施用地63.86亩，鱼塘2.59亩。搬迁人口1179人，拆迁房屋面积94712.94平方米。影响四级公路（县道）3.2公里，桥梁5座等专项设施。按建设区域划分，其中：

（1）水库淹没影响区

永久征收土地6010.74亩，其中：耕地2071.27亩，园地365.01亩，林地1919.06亩，建设用地204.87亩，荒草地9.7亩，水域及水利设施用地1338.35亩，坑塘及沟渠36.78亩，鱼塘65.7亩。搬迁人口1029人，拆迁房屋面积84212.94平方米。淹没影响四级公路（县道）3.2公里，桥梁5座等专项设施。

（2）枢纽工程建设区

永久征收土地532.68亩，其中：耕地115.2亩，林地400.2亩，农村宅基地0.31亩，水域16.97亩。临时征用土地823.62亩，其中:耕地355.8亩，林地404.73亩，农村宅基地3.01亩，滩涂5.83亩，水域54.25亩。搬迁人口11户60人，拆迁房屋面积4200平方米。

（3）供水区及灌区

永久征收土地127.83亩，其中:耕地79.14亩，林地47.36亩，水域0.32亩，建设用地1.01亩。搬迁人口6户24人，拆迁房屋面积1680平方米。临时征用土地1671.32亩，其中:耕地1050.81亩，林地590.98亩，草地1.81亩，水域3.78亩，建设用地21.35亩，鱼塘2.59亩。搬迁人口15户66人，拆迁房屋面积4620平方米。

（五）可行性研究阶段已开展矿产资源压覆影响调查评估工作，初步设计阶段应补充省国土资源厅关于压覆矿产资源影响的书面意见。
三、规划依据、指导思想和原则

基本同意移民安置规划的编制依据、指导思想和原则。

四、安置任务

（一）基本同意农村移民安置规划的依据、指导原则。

（二）根据工程建设进度和施工安排以及地方经济社会发展，基本同意移民安置规划设计基准年为2016年，规划设计水平年枢纽工程区、供水区及灌区、水库淹没区分别暂定为2017年、2019年、2021年。

（三）基本同意人口自然增长率采用9‰。

（四）基本同意生产安置人口和搬迁安置人口的计算方法。至规划设计水平年，农村移民生产安置人口为1746人，搬迁安置人口为1227人。

（五）基本同意工业企业的处理任务。

（六）基本同意公路、输变电工程、水利水电工程等专业项目的处理任务。

五、规划标准

（一）基本同意移民生产安置和搬迁安置标准。

（二）基本同意工业企业处理原则。

（三）基本同意专业项目复建标准。

（四）基本同意库底清理设计标准。

六、环境容量分析

基本同意移民环境容量分析方法和结论。

七、移民安置规划

（一）基本同意移民安置规划编制的依据。

（二）基本同意移民安置规划编制的内容、方法和工作要求。

（三）基本同意农村移民采用调剂耕地安置和一次性货币补偿相结合的生产安置方案。

（四）基本同意农村移民搬迁采用集中安置为主、分散安置为辅的搬迁安置方案。

（五）基本同意在征求地方政府意见和农村移民意愿的基础上，建设芝麻镇集中安置点。

八、移民生产生活水平预测评价

基本同意移民生产生活水平预测评价内容及结论。

九、建设征地和移民安置补偿投资估算

（一）基本同意补偿投资概算编制的依据和原则，价格水平年与枢纽工程一致。

（二）根据贵州省的相关规定，基本同意永久征收各类土地补偿补助标准采用遵义市发布的统一年产值和区片综合地价。

（三）基本同意根据《贵州省征收征用林地补偿费用管理办法》（贵州省人民政府令第171号）分析确定林木补偿标准。

（四）基本同意房屋及附属建筑物、搬迁补助费、过渡期补助费、文教卫补助费等补偿补助标准按照当地相关规定综合分析确定。

（五）基本同意根据水利部发布的《水利工程设计概（估）算编制规定》（水总〔2014〕429号）确定其他费用和基本预备费费率。

（六）基本同意根据国家和贵州省有关规定确定耕地占用税、森林植被恢复费、耕地开垦费等税费标准。

（七）基本同意被征地农民社会保障金按贵州省有关规定计列。

十、公众参与

《移民规划大纲》编制期间征求移民意见的工作过程和程序基本符合《移民条例》的要求。

十一、组织分工与工作计划

基本同意组织分工和工作计划的有关内容。